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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы обусловлена необходимостью повышения уровня

покупательной способности финансовых средств для активизации роста

промышленного производства и экономической системы государства. Потребность

в усилении экономической системы продиктована постоянно увеличивающимся

количеством населения планеты, спросом на более высокий уровень жизни и

повышением общественного сознания, которое сопровождается усилением

востребованности общества в потреблении большего количества товаров и услуг.

В качестве основного инструмента управления покупательной способностью

финансовых средств могут выступать новая система финансовых взаиморасчётов

межгосударственного уровня и ее механизм на основе единой региональной

валюты (ЕРВ), Евразийского Центрального Банка (ЕАЦБ), Региональной Системы

Центральных Банков (РСЦБ) и специальной денежно-кредитной политики в зоне

обращения ЕРВ.

Особо важное значение новая система финансовых взаиморасчетов

межгосударственного уровня на основе единой региональной валюты имеет для

развивающихся Донецкой Народной Республики (г. Донецк) и Луганской

Народной Республики (г. Луганск), становление финансовых систем которых

находится на стадии организации.

Большой теоретический и практический вклад в развитие теории управления

покупательной способностью финансовых средств внесли такие ученые, как И.Е.

Абдуланов, В.А. Аланов, А.А. Аникеенко, А.Ф. Афонасьев, М.М. Берилов, Ц.З.

Беркман, Н.А. Воробьев, И.В. Гонтарев, И.Л. Горов, Г.М. Гукасьян, Д.М. Затулин,

С.Е. Карпов., Г. Кассель, К.Н. Ленс, М. Лютер, В.А. Мазур, К. Маркс, К. Менгер,

В.С. Нагорный, Б.В. Паперный, Я.В. Татаров, С.В. Фадеев, И. Фишер, М.С. Фокс,

Е.А. Форд, К.А. Форд, П.К. Шевинов, В.А. Шевчук, Д.Ф. Шмидтель, Ф. Энгельс и

другие.

На сегодняшний день в обществе существует значительное количество

научных дискуссий относительно развития финансово-экономической системы
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государства и ее механизма, однако наблюдается дефицит апробации методологии

регулирования экономики, решения финансовых проблем, что является

негативным фактором в управлении экономическими процессами государства и

общества в целом.

Современные экономические учения о природе финансовых

взаимоотношений, природе формирования новых финансовых средств под новое

валютное обеспечение нетоварного и товарного происхождения, а также о природе

кредитования и списания финансовых долговых обязательств сформированы

научными трудами таких ученых, как Е.М. Азарян, О.Л. Алмазова, И.А. Ангелина,

Э.В. Афиногенов, Е.Л. Вассерман, А.А. Витязь, Л.М. Волощенко, Ф.К. Готт, В.В.

Дорофиенко, С.В. Дрожжина, С.В. Зенченко, Л.Б., Костровец, С.С. Марков, В.Н.

Мартыненко, К.В. Миннинг, К.Л. Мурованный, Л.А. Омельянович, С.Ф.

Поважный, А.А. Ринатов, С.В. Салита, Л.И. Фаргентов, А.Л. Федина, Е.Е.

Форцанова и другие.

Однако, несмотря на имеющиеся глобальные теоретические наработки в

области финансовых взаимоотношений и функционирования всей финансовой

системы общества, анализ действующей финансовой системы исследуемой группы

государств и ее механизма выявил значительную недооценку последствий

заниженного уровня покупательной способности финансовых средств ряда стран.

Наименее проработанными направлениями в этой области являются проблемы

покупательной способности финансовых средств, основывающиеся на

установлении низкого уровня оплаты труда в международном исчислении и, как

следствие, низкого уровня потребления промышленной продукции. Именно данная

проблема выступает одним из главных препятствий экономического роста

развивающихся государств в ближайшем будущем.

Актуальность выполненной работы обусловливается необходимостью

определения научных подходов относительно управления покупательной

способностью финансовых средств и его механизма, которое базируется на

современных экономических учениях, а также на разработке соответствующих
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предложений по повышению экономической и социальной эффективности

функционирования указанного механизма в рамках группы исследуемых стран.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа подготовлена в соответствии с научно-

исследовательской работой ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики»

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики в рамках

темы: «Совершенствование теоретических основ финансового управления

экономикой» (номер госрегистрации 0119D000078) 2018 - 2019 гг. Диссертантом

было предложено усовершенствование теоретических и методологических

положений комплексного подхода относительно решения задачи формирования

механизмов государственного управления в ДНР.

Цели и задачи исследования. Целью исследования является развитие

теории и методологии управления покупательной способностью финансовых

средств, реализуемого на территории экономически обособленной группы

государств, обладающей критерием производственной самодостаточности.

Достижение поставленной цели обусловлено решением следующих задач:

обобщить и систематизировать теоретические положения покупательной

способности финансовых средств в экономической системе государства;

усовершенствовать теорию комплексной оценки покупательной способности

финансовых средств;

разработать концепцию управления покупательной способностью

финансовых средств с учетом экономической, правовой и инструментальной

составляющих;

усовершенствовать методологический подход к способу оценки уровня

покупательной способности финансовых средств с учетом основных преимуществ

функционирования мировой экономики;

выявить наиболее оптимальную экономическую модель по критериям

производства и потребления продукции;
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усовершенствовать компоненты механизма международных валютных

отношений;

усовершенствовать научно-методический подход к анализу покупательной

способности финансовых средств на основе выявления и оценки паритета

покупательной способности валютных средств группы исследуемых государств по

отношению друг к другу и к их товарному эквиваленту стоимости с учетом

влияния наращивания товарооборота и импортозамещения на покупательную

способность финансовых средств;

выявить стратегические компоненты формирования режима паритета

покупательной способности финансовых средств и соответствие им действующего

законодательства анализируемой группы стран;

усовершенствовать на основе исследования действующей модели

товарообменных операций между участниками рынка научный подход к

построению особого экономического состояния товарно-денежных отношений,

при котором возможно формирование экономического явления паритета

покупательной способности национальных финансовых средств с резервной

валютной системой и товарной продукцией;

исследовать факторы воздействия на покупательную способность денежной

единицы;

исследовать инструментальную базу действующего механизма управления

покупательной способностью финансовых средств, выявить пути его

совершенствования;

усовершенствовать политику управления покупательной способностью

финансовых средств на основе исследования возникновения проблемных зон

управления покупательной способностью денег в момент наступления явления

ловушки ликвидности ценных бумаг и применения инструмента количественного

смягчения;

разработать модель независимого формирования и регулирования уровня

покупательной способности финансовых средств на основе обращения ЕРВ;
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разработать организационно-функциональную модель Региональной

Системы Центральных Банков (РСЦБ), обеспечивающую валютное обращение и

реализацию специальной денежно-кредитной политики в зоне обращения ЕРВ,

произвести экономико-математическое обоснование внедрения;

усовершенствовать организационно-правовой подход к регулированию

механизма управления покупательной способностью финансовых средств путем

разработки и совершенствования нормативно-правовой базы.

Объект исследования – процессы управления покупательной способностью

финансовых средств на территории экономически обособленной группы

государств, обладающей критерием производственной самодостаточности.

Предмет исследования – теоретические, методологические и прикладные

положения управления покупательной способностью финансовых средств,

способного обеспечить практическую реализацию функционирования системы

промышленного производства товаров и услуг замкнутого типа с максимальной

возможностью удовлетворения большей части потребностей населения в товарах и

услугах.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.10

– Финансы, денежное обращение и кредит, в частности: п.1.1.1 – методологические

и организационные процессы формирования финансовой системы; п.1.3.11 –

влияние внутренних и внешних факторов на финансовую устойчивость субъектов

хозяйствования; п.1.6.8 – методология оценки доходности финансовых

инструментов; п.1.6.11 – институциональные преобразования валютного рынка и

деятельность его институтов; п.1.6.16 – интеграция валютной системы в мировую

экономическую систему; п.2.1.1 – теория и методология функционирования

денежной системы и механизмов денежного обращения; п.2.1.2. –

методологические подходы к оценке функций, форм обращения денег и их влияния

на воспроизводственный процесс развитых и развивающихся стран; п.2.1.9 –

методы и механизмы обеспечения устойчивости национальной валюты и

активизации ее воспроизводственного потенциала; п.2.3.2 – институциональные

основы развития банковского сектора и его взаимодействия с Центральным
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Банком; п.2.4.1 – теория, методология и базовые концепции функционирования

денежно-кредитных отношений.

Научная новизна полученных результатов состоит в разработке

методологии, методологических подходов и методов развития механизма

управления покупательной способностью финансовых средств на территории

экономически обособленной группы государств, обладающих критерием

производственной самодостаточности, который базируется на

усовершенствованной системе управления покупательной способностью

финансовых средств посредством введения новой финансовой системы

взаиморасчётов межгосударственного уровня на основе единой региональной

валюты (ЕРВ), Евразийского Центрального Банка (ЕАЦБ), Региональной Системы

Центральных Банков (РСЦБ) и специальной денежно-кредитной политики в зоне

обращения ЕРВ.

Полученные результаты исследования в совокупности решают актуальную

научно-прикладную проблему развития управления покупательной способностью

финансовых средств для обособленной группы государств. Решение этой

проблемы обеспечило получение новых научных положений и разработок, которые

состоят в следующем:

впервые:

разработана концепция управления покупательной способностью

финансовых средств с учетом экономической, правовой и инструментальной

составляющих в составе механизма управления покупательной способностью

финансовых средств, что позволяет обосновать направление совершенствования

управления покупательной способностью финансовых средств;

разработана модель независимого формирования и регулирования уровня

покупательной способности финансовых средств на основе обращения ЕРВ,

которая учитывает обход лимитирования денежной эмиссии при сохранении

паритета покупательной способности национальной валюты в товарном

эквиваленте, в том числе за счет виртуальной капитализации активов;
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разработана организационно-функциональная модель Региональной

Системы Центральных Банков (РСЦБ), обеспечивающая валютное обращение и

реализацию специальной денежно-кредитной политики в зоне обращения ЕРВ,

которая позволит получить контроль над покупательной способностью валюты со

стороны Центрального Банка – эмитента, в отличии от импортозависимой

экономической системы в условиях функционирования внешнего валютного

давления со стороны резервной валюты;

усовершенствованы:

теория комплексной оценки покупательной способности финансовых

средств на основе расчета специндексов, которая позволяет точнее определить

стоимость денежной единицы в соответствии с потенциалом экономической

системы;

компоненты механизма международных валютных отношений, который

позволяет государству проводить независимую политику по корректировке

покупательной способности международных валютных средств и регулированию

процессов производства и потребления товарной продукции;

методологический подход к способу оценки уровня покупательной

способности финансовых средств, который, в отличие от известных, использует

усовершенствованную методику расчета индекса развития человеческого

потенциала, отображающего, в том числе, товарную потребность населения в

границах исследуемого государства;

научно-методический подход к разработке программы совершенствования

политики управления покупательной способностью финансовых средств, который,

в отличие от существующих, учитывает исследования возникновения проблемных

зон управления покупательной способностью денег в момент наступления явления

ловушки ликвидности ценных бумаг и применения инструмента количественного

смягчения;

научно-методический подход к анализу покупательной способности

финансовых средств на основе выявления и оценки паритета покупательной

способности валютных средств группы исследуемых государств по отношению
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друг к другу, затем к их товарному эквиваленту стоимости, который, в отличие от

существующих, позволяет более объективно оценить реальную стоимость

национальной валюты, в контексте сформированной теоретико-методологической

модели зависимости покупательной способности валютных средств от показателей

общего товарооборота с учетом целевой государственной задолженности и

показателей внешнеторгового баланса;

стратегические компоненты формирования режима паритета покупательной

способности финансовых средств и товарной продукции, которые, в отличие от

существующих, учитывают специфику деятельности экономики и финансово-

экономической системы исследуемой группы стран;

научный подход к построению особого экономического состояния товарно-

денежных отношений, при котором возможно формирование экономического

явления паритета покупательной способности национальных финансовых средств

с резервной валютной системой и товарной продукцией, отличающийся тем, что,

позволяет точнее оценить текущую экономическую систему исследуемого

государства, выявить механизмы и рычаги управления, применяемые для

достижения желаемого состояния экономической системы;

организационно-правовой подход к регулированию механизма управления

покупательной способностью финансовых средств на основе разработки и

совершенствования нормативно-правовой базы в составе специальной денежно-

кредитной политики в зоне обращения ЕРВ, что позволит регулировать

деятельность финансовых институтов и обеспечит стабильно низкий уровень

инфляции;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат теоретико-методологической базы

финансово-экономических учений в области исследования понятий: финансовые

средства (средства, выпущенные главным государственным кредитным

учреждением или другими участниками рынка по лицензии учреждения, для

удовлетворения потребностей экономики в воспроизводстве товарной массы и

услуг, выполняющие функцию меры стоимости, средства обращения, средства
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платежа, средства накопления, а также всеобщего покупательного средства);

покупательная способность финансовых средств (удельная доля потребительской

корзины, состоящей из минимально необходимого количества товаров и услуг

(предназначенных для удовлетворения естественных потребностей человека в

единицу времени), которую можно приобрести в обмен на номинальную денежную

единицу, находящуюся в обращении); паритет покупательной способности

финансовых средств (явление соотносительного сравнения нескольких валют,

удовлетворяющее соответствию межбанковского обменного курса валют их

покупательной способности в товарном эквиваленте потребительской корзины);

оптимальная экономическая модель по критериям производства и

потребления продукции, которая, в отличие от существующих, базируется на

основе сравнительного исследования покупательной способности финансовых

средств в разных моделях экономик, что позволяет определить направление

развития действующей экономической модели группы исследуемых государств.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных результатов определяется актуальностью цели, задач

исследования, научной новизной и заключается в научном решении проблемы

развития действующего механизма управления покупательной способностью

финансовых средств на основе введения и обращения единой региональной валюты

без внешнего валютного давления, обеспечивающей работу экономической

системы с критерием производственной самодостаточности.

Практическая значимость полученных результатов состоит в том, что

сформулированные научные идеи, научно-методические подходы и выводы могут

быть использованы для решения проблем управления покупательной

способностью финансовых средств и развития его механизма. Наиболее важное

практическое значение имеют следующие научно-прикладные разработки и

рекомендации: модель независимого формирования и регулирования уровня

покупательной способности финансовых средств на основе обращения ЕРВ;

безлимитный механизм соотношения валютного обеспечения в содержании ЕРВ;
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организационно-функциональная модель Региональной Системы Центральных

Банков; специальная денежно кредитная политика.

Научные результаты и рекомендации получили практическое применение в

хозяйственной деятельности в следующих организациях: Центральный

Республиканский Банк ДНР (г. Донецк, справка № 10/0-04/10033 от 29.03.2019 г.);

Народный Совет ДНР (г. Донецк, справка № 01/1210 от 25.03.2019 г.);

Министерство экономического развития ДНР (г. Донецк, справка № 01/1215 от

23.05.2019 г.); Министерство финансов ДНР (г. Донецк, справка № 01-071/1640 от

28.03.2019 г.).

Результаты исследования используются в учебном процессе при подготовке

учебно-методических комплексов дисциплин: «Государственный и

муниципальные финансы», «Финансовый менеджмент» в ГОУ ВПО «ДонАУиГС»

(г. Донецк, справка № 01-06/1211 от 29.10.2018 г.).

Методология и методы исследования. Теоретико-методологическую

основу работы составляют общенаучные и специальные методы исследований, в

частности: системного анализа – для оценивания существующей информации либо

исследуемых объектов в виде системы с учетом их возможностей, потенциалов, а

также связей между ними; информационного подхода – для выявления и изучения

первичной информации, которая характеризует функционирование и генезис

исследуемых объектов; конкретизации – для изучения механизма управления

покупательной способностью финансовых средств со всеми специфическими

сторонами исследования и отличительным от других влиянием на экономическую

систему государства в целом; аналогии – для изучения методов управления

покупательной способности финансовых средств других стран и выявления

похожих параметров в их управлении для понимания и формирования наиболее

эффективной модели данного управления; индукции – для формулирования

основной идеи реализации замкнутого цикла промышленного производства на

территории группы стран с возможностью их финансового обеспечения единой

валютной массой на основе ограниченного объема наблюдения повторяющихся

событий.
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Информационной базой для анализа действующего законодательства

управления покупательной способностью финансовых средств являются

нормативно-правовая документация, статистические данные, социологические,

научные исследования и др.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Понятийно-категориальный аппарат теоретико-методологической базы

финансово-экономических учений в области исследования понятий: финансовые

средства, покупательная способность финансовых средств, паритет покупательной

способности финансовых средств.

2. Теория комплексной оценки покупательной способности финансовых

средств.

3. Концепция управления покупательной способностью финансовых

средств с учетом экономической, правовой и инструментальной составляющих.

4. Методологический подход к способу оценки уровня покупательной

способности финансовых средств с помощью индекса развития человеческого

потенциала.

5. Оптимальная экономическая модель по критериям производства и

потребления продукции.

6. Компоненты механизма международных валютных отношений.

7. Научно-методический подход к анализу покупательной способности

финансовых средств.

8. Стратегические компоненты формирования режима паритета

покупательной способности финансовых средств и товарной продукции.

9. Научный подход к построению особого экономического состояния

товарно-денежных отношений.

10. Научно-методический подход к разработке программы

совершенствования политики управления покупательной способностью

финансовых средств.

16

11. Модель независимого формирования и регулирования уровня

покупательной способности финансовых средств на основе обращения ЕРВ.

12. Организационно-функциональная модель Региональной Системы

Центральных Банков (РСЦБ).

13. Организационно-правовой подход к регулированию механизма

управления покупательной способностью финансовых средств.

Степень достоверности и апробации результатов диссертации.

Диссертационная работа является результатом самостоятельного исследования, в

которой изложен авторский подход к развитию теоретических и методологических

положений управления покупательной способностью финансовых средств.

Основные положения, результаты и выводы, указанные в работе, получены в

процессе анализа соответствующей литературы, разнообразных источников

информации, синтеза новых методических принципов и подходов. Вклад автора в

совместно опубликованные работы конкретизирован в сведениях о публикациях.

Научные положения и выводы исследований, которые содержатся в

диссертации, были апробированы на 40 международных, всероссийских научно-

практических конференциях и конгрессах в России и за ее пределами (гг. Москва,

Санкт-Петербург, Уфа, Казань, Тольятти, Волгоград, Иваново, Воронеж, Каменск-

Шахтинский, Донецк).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 43 научных

работы, в том числе: 2 монографии (из которых 1 личная), 19 статей в

рецензируемых научных изданиях (8,77 п.л.), 9 тезисов докладов (1,135 п.л.)

Общий объем публикаций 50,68 п.л., из которых лично автору принадлежат 37,91

п.л.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти

разделов, выводов, списка использованных источников и приложений. Общий

объем работы составляет 449 страниц печатного текста, содержит 140 рисунков (на

94 страницах) и 16 таблиц (на 32 страницах), список использованных источников

включает 261 наименование (на 31 странице), 7 приложений (на 51 странице).
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РАЗДЕЛ 1


[…]


Непал 1659 1777 1853 1946 2031 2142 2239 2387 2450 2468

Нигер 728 784 755 798 802 878 904 948 956 978

Нигерия 4288 4525 4748 5046 5259 5438 5670 5975 6038 5867

Нидерланды 43462 45844 44090 44586 46067 46707 48666 49012 49547 50898

Никарагуа 3776 3931 3782 3947 4231 4535 4780 5040 5282 5541

Новая Зеландия 29387 29860 30699 31264 32735 32986 36169 37182 37949 39059

Норвегия 55847 61676 55460 57996 62061 65380 66959 65655 62053 59302

ОАЭ 74698 68902 59160 56415 58404 60915 64713 67551 70246 72419

Оман 40546 43170 44173 44418 42121 43822 43386 42434 42737 -

Пакистан 4040 4105 4167 4197 4310 4448 4620 4821 4999 5249

Панама 13130 14282 14363 15107 16940 18519 19722 20933 22013 23015

Папуа — Новая
Гвинея 1731 1837 1920 2045 2259 2432 2553 2761 - -

Парагвай 6188 6621 6323 7142 7505 7447 8514 8955 9199 9577

Перу 8149 8957 9010 9755 10449 11146 11829 12162 12529 13022

Польша 16781 18310 19266 21089 22850 23833 24718 25707 26856 27811

Португалия 25696 26632 26496 27361 26780 26454 27900 28806 29688 30624

Республика
Конго 4369 4544 4760 5081 5214 5368 5502 5834 5902 5719

Республика
Корея 27823 28656 28320 30377 31229 32097 32616 33632 34422 35751

Россия 16649 20164 19387 20498 24074 25317 25481 25477 23703 23163

Руанда 1091 1203 1254 1326 1421 1535 1593 1702 1827 1913

Румыния 13443 16302 16013 17181 18095 18983 19877 20797 22071 23626

Сальвадор 7009 7205 7002 7152 7428 7672 7902 8119 8353 8619

Самоа 5379 5503 5241 5291 5667 5748 5681 5805 5919 6345

Сан-Томе и
Принсипи 2256 2432 2453 2588 2696 2768 2883 3048 3133 3229

Саудовская
Аравия 42520 44842 43056 44502 48525 50573 51265 52626 54007 54431

Свазиленд 6834 6901 6932 7149 7324 7669 8174 8516 8575 8343

Сейшельские
Острова 19756 19275 19131 19953 22557 24252 25656 26565 27177 28391

Сенегал 2020 2078 2085 2136 2155 2224 2270 2339 2445 2568

Сент-Винсент и
Гренадины 9279 10081 9936 9715 9872 10194 10549 10858 11140 11606

Сент-Китс и
Невис 20690 22178 21436 20979 21689 21712 23180 24737 25682 26686

Сент-Люсия 10327 10844 10773 10622 10789 10767 10896 11084 11369 11546

Сербия 10472 11922 11842 12099 12968 13108 13772 13806 14112 14512
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 Сингапур 64466 63438 61647 70647 75013 77429 81288 84593 86128 87856

Сирия 4 820 4 860 4 990 5 164 5 395 5 651 - - - -

Словакия 21157 23692 23083 25011 25835 26647 27898 29020 29907 30632

Словения 27595 29624 27504 27793 28805 28842 29532 30995 31965 32885

Судан 2976 3187 3231 3298 3632 4173 4323 4412 4568 4730

Суринам 12250 12870 13218 13924 14888 15411 15957 16141 15723 14146

США 48062 48401 47002 48374 49791 51450 52787 54599 56207 57467

Сьерра-Леоне 1060 1111 1145 1193 1246 1429 1713 1782 1401 1473

Таджикистан 1778 1914 1958 2064 2212 2367 2526 2682 2812 2980

Таиланд 11878 12255 12201 13214 13535 14714 15293 15647 16223 16916

Тонга 4373 4568 4682 4883 5102 5223 5123 5300 5525 5752

Тринидад и
Тобаго 29252 30694 29429 30629 31013 31831 33039 33283 33308 31908

Тунис 9138 9610 9869 10225 10121 10596 10948 11326 11446 11599

Туркмения 7363 8497 8952 9741 11213 12461 13698 15098 15963 16880

Турция 14840 16049 15502 17460 19661 20640 22311 23111 24054 24244

Уганда 1312 1405 1460 1509 1629 1665 1694 1755 1802 1849

Узбекистан 3322 3633 3891 4154 4470 4854 5244 5658 6069 6514

Украина 8006 8396 7240 7666 8282 8475 8630 8684 7948 8272

Уругвай 13502 14706 15391 16737 17905 18818 19943 20886 21115 21625

Филиппины 4881 5101 5115 5484 5707 6099 6527 6938 7320 7806

Финляндия 37688 39969 37869 38812 40684 40620 41294 41512 42275 43053

Франция 34151 35156 34767 36027 37457 37645 39488 40221 41178 41466

Хорватия 18934 20586 20573 21467 22729 22998 24366 25494 26436 26681

ЦАР 814 833 843 870 912 964 619 634 667 699

Чад 1641 1669 1696 1886 1864 1999 2077 2188 2180 1991

Черногория 12402 13738 12982 13661 14472 13864 14884 15410 16183 16854

Чехия 26058 27784 27567 27659 28797 29047 30486 32358 33743 34711

Чили 16863 16423 16267 18357 20438 21620 22579 23082 23579 23960

Швейцария 49467 52318 51633 52936 55919 57591 59788 61228 62500 62881

Швеция 40564 41854 39693 41668 43755 44725 45673 46405 47823 49175

Шри-Ланка 6965 7468 7732 8390 9213 10164 10596 11219 11778 12316

Эквадор 8366 8921 8889 9163 9927 10512 11037 11506 11474 11286

Экваториальная
Гвинея 33514 38441 37497 33041 34363 36288 33878 32860 29001 25535

Эстония 21956 22664 20523 21623 24543 26022 27435 28543 28947 29365

ЮАР 11289 11717 11463 11786 12244 12557 12880 13127 13230 13225

Япония 34529 34799 33099 34996 35775 37191 38974 39387 40686 41470
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Приложение Е

Состав агрегатов денежной массы.
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Приложение Ж

Список стран по ВВП (ППС) (данные МВФ), 2016 г. [245]

№ Страна
ВВП

(ППС)
млрд.$

Год

1 2 3 4

1 2 3 4 30 ЮАР 739 2016

— Земля 119884 2016 31 Колумбия 689 2016

— Европейский союз 20270 2016 32 ОАЭ 671 2016

1 КНР 21286 2016 33 Ирак 652 2016

2 США 18624 2016 34 Бангладеш 630 2016

3 Индия 8701 2016 35 Алжир 610 2016

4 Япония 5233 2016 36 Вьетнам 595 2016

5 Германия 3997 2016 37 Бельгия 509 2016

6 Россия 3862 2016 38 Швейцария 503 2016

7 Бразилия 3141 2016 39 Швеция 497 2016

8 Индонезия 3031 2016 40 Сингапур 493 2016

9 Великобритания 2785 2016 41 Казахстан 451 2016

10 Франция 2735 2016 42 Румыния 442 2016

11 Мексика 2315 2016 43 Чили 438 2016

12 Италия 2234 2016 44 Венесуэла 435 2016

13 Турция 1994 2016 45 Гонконг (КНР) 430 2016

14 Республика Корея 1934 2016 46 Австрия 417 2016

15 Саудовская Аравия 1756 2016 47 Перу 407 2016

16 Испания 1686 2016 48 Норвегия 365 2016

17 Канада 1683 2016 49 Чехия 354 2016

18 Иран 1449 2016 50 Украина 353 2016

19 Австралия 1188 2016 51 Катар 328 2016

20 Таиланд 1165 2016 52 Ирландия 326 2016

21 Тайвань 1133 2016 53 Кувейт 304 2016

22 Египет 1132 2016 54 Мьянма 303 2016

23 Нигерия 1090 2016 55 Израиль 301 2016

24 Польша 1051 2016 56 Португалия 299 2016

25 Пакистан 986 2016 57 Греция 289 2016

26 Аргентина 874 2016 58 Марокко 281 2016

27 Нидерланды 873 2016 59 Дания 275 2016

28 Малайзия 863 2016 60 Венгрия 270 2016

29 Филиппины 806 2016 61 Шри-Ланка 261 2016
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62 Финляндия 232 2016 97 Афганистан 66,7 2016

63 Узбекистан 206 2016 98 Словения 66,5 2016

64 Ангола 186 2016 99 Замбия 65,1 2016

65 Эквадор 185 2016 100 ДРК 65,0 2016

66 Оман 185 2016 101 Парагвай 64,4 2016

67 Эфиопия 177 2016 102 Макао 63,8 2016

68 Судан 177 2016 103 Люксембург 60,9 2016

69 Новая Зеландия 176 2016 104 Камбоджа 59,0 2016

70 Белоруссия 172 2016 105 Сальвадор 54,7 2016

71 Словакия 170 2016 106 Латвия 50,6 2016

72 Азербайджан 166 2016 107 Лаос 45,2 2016

73 Домин.Респ. 162 2016 108 Трин. и Тобаго 43,4 2016

74 Кения 153 2016 109 Гондурас 43,2 2016

75 Танзания 150 2016 110 Босн. и Герц. 42,0 2016

76 Болгария 145 2016 111 Ливия 40,0 2016

77 Гватемала 132 2016 112 Сенегал 39,6 2016

78 Тунис 131 2016 113 Эстония 38,9 2016

79 Пуэрто-Рико 129 2016 114 Мали 38,2 2016

80 Гана 121 2016 115 Мадагаскар 37,5 2016

81 Сербия 102 2016 116 Ботсвана 36,7 2016

82 Хорватия 95,7 2016 117 Грузия 37,2 2016

83 Туркмения 95,5 2016 118 Монголия 37,0 2016

84 Панама 92,8 2016 119 Габон 35,8 2016

85 Кот-д’Ивуар 87,9 2016 120 Мозамбик 35,9 2016

86 Литва 86,0 2016 121 Никарагуа 34,1 2016

87 Иордания 85,6 2016 122 Албания 34,0 2016

88 Ливан 85,1 2016 123 Буркина-Фасо 33,0 2016

89 Уганда 83,4 2016 124 Бруней 32,8 2016

90 Коста-Рика 80,7 2016 125 Зимбабве 32,4 2016

91 Боливия 78,8 2016 126 Экват. Гвинея 31,2 2016

92 Камерун 77,1 2016 127 Македония 30,3 2016

93 Уругвай 74,5 2016 128 Республика Конго 29,7 2016

94 Непал 71,8 2016 129 Кипр 29,7 2016

95 Йемен 69,2 2016 130 Новая Гвинея 29,4 2016

96 Бахрейн 66,9 2016 131 Чад 29,0 2016

500

1 2 3 4 1 2 3 4

132 Намибия 26,3 2016 163 Мальдивы 6,48 2016

133 Таджикистан 26,0 2016 164 Гайана 6,05 2016

134 Маврикий 26,0 2016 165 Барбадос 4,79 2016

135 Армения 25,8 2016 166 Либерия 3,74 2016

136 Ямайка 25,3 2016 167 Кабо-Верде 3,53 2016

137 Гвинея 24,4 2016 168 Гамбия 3,42 2016

138 Бенин 23,6 2016 169 Джибути 3,34 2016

139 Руанда 22,8 2016 170 ЦАР 3,19 2016

140 Киргизия 21,5 2016 171 Белиз 3,10 2016

141 Малави 21,1 2016 172 Гвинея-Бисау 2,88 2016

142 Южный Судан 20,7 2016 173 Сейшельские
Острова

2,56 2016

143 Нигер 20,4 2016 174 Сент-Люсия 2,31 2016

144 Гаити 19,3 2016 175 Антигуа и
Барбуда

2,29 2016

145 Молдавия 19,0 2016 176 Сан-Марино 2,02 2016

146 Косово 18,4 2016 177 Гренада 1,52 2016

147 Мальта 17,3 2016 178 Сент-Китс и Невис 1,46 2016

148 Сомали 16,8 2016 178 Коморы 1,26 2016

149 Исландия 16,5 2016 180 Соломоновы
Острова

1,26 2016

150 Мавритания 16,4 2016 181 Сент-Винсент и
Гренадины

1,23 2016

151 Того 11,6 2016 182 Самоа 1,09 2016

152 Свазиленд 11,1 2016 183 Доминика 0,81 2016

153 Сьерра-Леоне 10,9 2016 184 Вануату 0,74 2016

154 Черногория 10,4 2016 185 Сан-Томе и
Принсипи

0,64 2016

155 Эритрея 9,17 2016 186 Тонга 0,56 2016

156 Багамы 9,02 2016 187 Микронезия 0,33 2016

157 Фиджи 8,19 2016 188 Палау 0,29 2016

158 Суринам 7,89 2016 189 Кирибати 0,22 2016

159 Бурунди 7,85 2016 190 Маршалловы
Острова

0,18 2016

160 Лесото 7,00 2016 191 Науру 0,15 2016

161 Восточный Тимор 6,60 2016 192 Тувалу 0,04 2016

162 Бутан 6,51 2016 193 Сирия н/д 2016