В диссертационный совет Д 01.004.01 в ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»

283050, г. Донецк, ул. Щорса, 31

ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации Довганя Андрея Сергеевича на тему

«Теория и методология управления покупательной способностью

финансовых средств», представленную на соискание ученой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное

обращение и кредит

В условиях глобализации мировых хозяйственных взаимоотношений

потоки национального и иностранного капитала разных государств все теснее

переплетаются между собой. Экономические и валютные кризисы и

неблагоприятные тенденции динамик мировых финансовых рынков негативно

влияют на состояние экспорта и импорта, инвестиционный климат, развитие

рынка ценных бумаг стран, включенных в процесс международного

разделения труда. Положительные тенденции на мировом финансовом рынке

стабилизируют международную торговлю, эффективное развитие отраслей

экономик, приток инвестиций в экономику многих стран и, как результат,

обеспечивают положительное сальдо платежного баланса. Особо важное

значение новая система финансовых взаиморасчетов межгосударственного

уровня на основе единой региональной валюты имеет для развивающихся

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, что

вызывает потребность, а тем самым и актуальность изучения перспективы их

развития и современных основ организации.

В автореферате диссертации Довганя Андрея Сергеевича на тему

«Теория и методология управления покупательной способностью финансовых

средств», представленном на соискание ученой степени доктора

экономических наук, подробно освещен вопрос управления покупательной

способностью финансовых средств с помощью новой системы финансовых

взаиморасчётов межгосударственного уровня и ее механизм на основе единой

региональной валюты (ЕРВ), Евразийского Центрального Банка (ЕАЦБ),

Региональной Системы Центральных Банков (РСЦБ) и специальной денежно-

кредитной политики в зоне обращения ЕРВ.

Для достижения поставленной цели исследования, которая заключается

в развитии теории и методологии управления покупательной способностью

финансовых средств, реализуемого на территории экономически

обособленной группы государств, обладающей критерием производственной

самодостаточности поставлен и решен ряд задач теоретико-

методологического и практического характера.

Научную ценность представляют разработанные в диссертации

методологии, методологические подходы и методы развития механизма

управления покупательной способностью финансовых средств на территории

экономически обособленной группы государств, обладающих критерием

производственной самодостаточности, который базируется на

усовершенствованной системе управления покупательной способностью

финансовых средств посредством введения новой финансовой системы

взаиморасчётов межгосударственного уровня на основе Единой региональной

валюты (ЕРВ), Евразийского Центрального Банка (ЕАЦБ), Региональной

Системы Центральных Банков (РСЦБ) и специальной денежно-кредитной

политики в зоне обращения ЕРВ.

Задачи исследования и структура работы соответствуют современным

принципам экономической науки. Особенно необходимо подчеркнуть

наиболее весомые результаты проведенного исследования, которые имеют

наиболее практическое решение при их практической реализации.

В диссертации систематизированы теоретические положения

покупательной способности финансовых средств в экономической системе

государства; усовершенствована теория комплексной оценки покупательной

способности финансовых средств; разработана модель независимого

формирования и регулирования уровня покупательной способности

финансовых средств на основе обращения ЕРВ.

Результаты исследования достаточно полно представлены в

опубликованных автором работах по теме диссертации.

В целом в оформлении и содержании автореферата диссертации

существенных недостатков не выявлено, однако следует остановиться на

некоторых дискуссионных моментах. На рисунке 7 (стр. 25) автореферата

представлена Организационно-функциональная модель Региональной

Системы Центральных Банков, в которой целесообразно уточнение таких

обозначенных понятий, как «вероятность ремиссии» и «вероятность движения

частного капитала».

Предлагаемые автором рекомендации достаточно обоснованы и
аргументированы. В целом можно отметить, что диссертационная работа на
тему «Теория и методология управления покупательной способностью
финансовых средств», выполнена на хорошем научно-методическом уровне и
свидетельствует о том, что имеет высокий профессиональный уровень, а ее
автор Довгань Андрей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени
доктора экономических наук по специальности 08.00.10 - Финансы,
денежное обращение и кредит.

Согласна на автоматизированную обработку моих персональных
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